
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 17029 del 23/08/2024 MODENA

Proposta: DPG/2024/17861 del 23/08/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI MODENA E REGGIO
EMILIA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DEL PIANO DI PRELIEVO ANNUALE DELLA SPECIE
PERNICE ROSSA PER L'ATC MO2 STAGIONE VENATORIA 2024/25 - L.R. 8/94
E SS.MM.II, CALENDARIO VENATORIO REGIONALE 2024/2025. ISTANZA
PROT. 21/08/2024.0884504.E

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
MODENA E REGGIO EMILIA

Firmatario: VINCENZO DI SALVO in qualità di Responsabile di settore

Fabio MalagoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la  Legge  11/02/1992  n.  157  e  successive  modifiche  ed
integrazioni che fissa le “Norme per la protezione della
fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

- la Legge Regionale n. 8 del 15/02/1994 e succ. modif.
“Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e
per  l’esercizio  dell’attività  venatoria”  ed  in
particolare l’articolo 50, in base al quale la Giunta
regionale, sentito l'ISPRA e la Commissione assembleare
competente per materia, regola l’esercizio della caccia
tramite il calendario venatorio regionale;

- il Piano Faunistico Venatorio Regionale (PFVR) 2018-2023,
approvato con deliberazione di Assemblea Legislativa del-
la Regione Emilia-Romagna n. 179 del 6 novembre 2018,
prorogato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n.
149 del 21 Dicembre 2023 fino alla definizione di un nuo-
vo strumento di pianificazione e comunque fino al termine
della stagione venatoria 2025/2026, in cui sono riportati
gli indirizzi gestionali per la specie pernice rossa ed
al capitolo 2.1 è previsto il modello gestionale per il
quinquennio 2018-2023;

- il  Calendario  Venatorio  regionale  2024/2025,  approvato
con  D.G.R.  n.  949  del  27  maggio  2024,  al  punto  3.2
prevede  che  per  le  specie  pernice  rossa  e  starna  la
caccia sia consentita solo negli ATC e nelle AFV ai quali
siano  stati  autorizzati  dalla  Regione  un  piano  di
gestione di durata quinquennale e un piano annuale di
prelievo a norma di quanto previsto dal Piano Faunistico
Venatorio Regionale 2018-2023; 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  15021  del
22/07/2024 con cui è stato autorizzato all’ATC MO2 il piano
di gestione quinquennale, identificando i Distretti e le aree
di cacciabilità per la pernice rossa;

Visto  il  piano  di  prelievo  per  la  pernice  rossa
stagione venatoria 2024/2025, presentato dall’ATC MO2, nel
rispetto dei criteri del P.F.V.R. vigente, con nota acquisita
agli atti con prot. n. 21/08/2024.0884504.E;

Dato atto che l’istruttoria tecnica ha evidenziato che
i quantitativi di prelievo proposti di pernice rossa sono

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



corretti ed in linea con i contenuti del vigente PFVR e con
il relativo Piano di gestione quinquennale delle specie;

Ritenuto pertanto sussistere  i presupposti in fatto e
in diritto per il rilascio dell’autorizzazione all’ATC MO2 al
prelievo  per  la  specie  pernice  rossa  per  la  stagione
venatoria 2024-2025; 

Dato atto che la documentazione a supporto del presente
atto è conservata agli atti presso la sede di Modena del
Settore Agricoltura, caccia e pesca – ambiti Modena e Reggio
Emilia, che ha curato l’istruttoria;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale";

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti
di potenziamento per far fronte alla ricostruzione
post alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 1276 del 24 giugno 2024, recante “Disciplina orga-
nica in materia di organizzazione dell'Ente e gestio-
ne del personale. Consolidamento in vigore dal 1° lu-
glio 2024; 

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del perso-

pagina 3 di 6



nale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali
e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto organizzativo della Direzione generale Agri-
coltura, caccia e pesca, conferimento incarichi dirigen-
ziali e proroga incarichi di posizione organizzativa, in
attuazione  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 4148 del 29/02/2024 con la quale è sta-
ta conferita al dott. Vincenzo Di Salvo la Responsabilità
ad interim del Settore Agricoltura, caccia e pesca - am-
biti Modena e Reggio Emilia, dal 1° marzo 2024 e fino
alla data di conferimento in via ordinaria;

- la propria determinazione n. 4341 del 01/03/2024 di indi-
viduazione, ai sensi degli artt. 5 e ss. della Legge n.
241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R. n. 32/1993,
dei Responsabili di Procedimento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 genna-
io  2024,  recante  "Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione” e successive
modifiche ed integrazioni e successive modifiche e inte-
grazioni;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad oggetto
"Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
D.Lgs.  33/2013,  come  previsto  nel  sopra  richiamato  Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell'Organizzazione  2024-2026
(PIAO); 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in

pagina 4 di 6



alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il piano di prelievo nell’ATC MO2, per la
specie Pernice rossa, cacciabile nei territori ammessi al
prelievo caratterizzati dall’ATC MO2 come “zone bianche”,
per la stagione venatoria 2024-2025 come sotto riportato:

distretti

pernice
rossa

Prelievo
richiesto

Prelievo au-
torizzato

1 A 33 33

2 B 80 80

3 C 125 125

4 D 71 71

5 E 46 46

6 F 83 83

7 G 28 28

8 H 63 63

TOTALE 529 529

2. di dare atto che il sistema di comunicazione dei prelie-
vi, che i cacciatori dovranno utilizzare immediatamente
dopo l’avvenuto abbattimento di una pernice, è l’informa-
zione al guardiacaccia dell’ATC MO2 tramite modalità in-
dividuate e comunicate ai cacciatori dall’ATC stesso;

pagina 5 di 6



3. di comunicare tempestivamente ai propri associati ed alla
sede di Modena del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca –
Ambiti Modena e Reggio Emilia l’interruzione immediata
della caccia alla pernice rossa, anche a stagione non
terminata, qualora sia stato raggiunto il carniere auto-
rizzato suddiviso per zone di caccia così come in tabella
al punto 1;

4. di rendicontare alla sede di Modena del Settore Agricol-
tura, Caccia e Pesca – Ambiti Modena e Reggio Emilia gli
abbattimenti dell’annata venatoria 2024/25 entro 15 gior-
ni dal termine del prelievo;

5. di trasmettere il presente atto all’Istituto interessato
ed al Corpo di Polizia Provinciale di Modena;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 33/2013 e
in base alla disciplina citata in premessa.

Vincenzo Di Salvo

pagina 6 di 6


